
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
« С Р Е Т Е Н С К И Й  Р А Й О Н »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. С р ет ен ск

« 21 г. №

О б у тв ер ж д ен и и  м у н и ци п аль но й  п р о гр а м м ы  « П р о ф и л а кт и к а  п р ав о н ар у ш ен и й  
о бязатель ны х  требований  законодательства ,  о су щ ествл яем о й  органом  

м у н и ци п аль но г о  зем ельного  контроля  - ад м и н и стр ац и ей  м у н и ц и п а ль н о г о  
района  «С рет ен ски й  район »  на 2022-2024  годы»

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии  со статьей 44 Ф ед е р а л ь н о г о  закона  от 31 .07 .2020  № 2 4 8 - Ф З  "О 
г о сударствен ном  контроле  (надзоре)  и м у н и ц и п а л ь н о м  контроле  в Российской  
Ф ед ераци и " ,  руководствуясь  п о ст ан о в л ен и ем  П равительства  Российской  
Ф ед ер аци и  от 25.06.2021 №  990 "Об у тв ер ж д ен и и  Правил  разработки  и 
у т в е р ж д ен и я  контрольным и (н а д зо р н ы м и )  органами  п рограм м ы  п роф илактики  
р и ск о в  причинения  вреда (у щ ер б а )  о х р а н я ем ы м  законом  ценностям"  
ад м и ни стр ац и я  м у н и ци п аль но г о  района  « С ретенский  район» ,  нарушениям 
обязательных требований законодательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
правонарушений обязательных требований законодательства, осуществляемой 
органом муниципального земельного контроля - администрацией муниципального 
района «Сретенский район» на 2022-2024 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в порядке, установленном Уставом муниципального района 
«Сретенский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании газеты «Советское 
Забайкалье» и разместить на официальном сайге администрации муниципального 
района «Сретенский район» https://sretensk.75.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя комитета экономики и безопасности администрации муниципального 
района «Сретенский район».

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №  131-Ф3 «Об

Согласовано

Глава  м у н и ци п аль но г о  района  
« С р ет ен ски й  район»

/ 7  М.М.Чекунова

р А .С .Закурд аев

https://sretensk.75.ru/


Приложение № 1 
к Программе Профилактика 

правонарушений обязательных требований 
законодательства, осуществляемой органом 

муниципального земельного контроля - 
администрацией муниципального района 

«Сретенский район» на 2022-2024 годы

Программа профилактики нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального земельного контроля на межселенной  
территории и на территории сельских поселений, входящих в состав  

муниципального района «Сретенского района» 2022-2024 годы

П р о гр ам м а  про ф и л ак ти к и  н ар у ш ен и й  об язател ь ны х  т р е б о в ан и й  при 
о су щ еств л ен и и  м у н и ци п аль но г о  зем ел ь н о г о  контроля  на м еж селенн ой  
тер р и то р и и  и на терри тории  сельских  поселений,  в ход ящ и х  в состав 
м у н и ц и п а л ь н о г о  района  « С р ет ен ски й  район»  на 2022-2024  годы, разработана  в 
соответствии  со статьей 44 Ф ед е р а л ь н о г о  закона  от 31 .07 .2020  № 2 4 8 - Ф З  "О 
го сударствен ном  контроле  (надзоре)  и м у н и ц и п а л ь н о м  контроле  в Российской  
Ф ед ераци и " ,  руководствуясь  п о ст ан о в л ен и ем  П равительства  Российской  
Ф ед е р а ц и и  от 25.06.2021 № 9 9 0  "Об у тв ер ж д ен и и  П равил  разработки  и 
утв ер ж д ен и я  контрольным и  (н а д зо р н ы м и )  органами  п р о гр ам м ы  проф илактики  
р и ско в  причинения  вреда (у щ ер б а )  о х р а н я ем ы м  законом ценностям"  и 
пред у см атр и вает  комплекс  м ер о п р ия тий  по п р о ф и л ак ти к е  рисков  причинения  
вреда (ущ ерба)  о х р а н я ем ы м  закон ом  ценностям  при о су щ ествл ен ии  
м у н и ц и п а л ь н о г о  земельного  контроля.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

П р едм ето м  м у н и ци п аль но г о  зем ел ь но г о  контроля является  с о б л ю д е н и е  в 
от н о ш е н и и  объектов  зем ельны х  о т н о ш е н и й  ю р и д и че с к и м и  лицами ,  
и н д и в и д у ал ь н ы м и  п р ед п р и н и м а т е л я м и ,  граж данами ,  требований  
закон одатель ства  Российской  Ф ед е р а ц и и ,  законодательства  З абайкальского  
края,  за н аруш ение  которы х  зако н о д атель ство м  Российской  Ф едерации ,  
закон одатель ством  З абайкальского  края п р едусм отрен а  а д м и ни стр ат ив н ая  и 
иная ответственность .

О бъектам и  п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ероп рия тий  при о су щ еств л ен и и  
м у н и ц и п а ль н о г о  зем ельного  контроля  являются  ю р и д и ч е с к и е  лица,  
ин д и в и д у ал ь н ы е  п р ед п р и н им ател и  и граждане ,  и сп о л ь зу ю щ и е  зем ел ь ны е  
участки ,  на м еж селенной  тер р и то р ии  и на тер р и то р ии  сел ьски х  поселений  
р а сп о л о ж ен н ы х  в границах  м у н и ц и п а л ь н о г о  райо н а  « С р ет ен ски й  район »  на 
202 2 -2 0 2 4  годы.

О д н ой  из причин  п р ед о стер еж ен и й  недопустим ости  н аруш ений  
о б я зател ь н ы х  требований,  у с т ан о в л ен н ы х  ф ед ер ал ь ны м и  законам и  в сфере  
м у н и ц и п а л ь н о г о  зем ельного  контроля  (далее  - обязател ь ны е  требования) ,  
п о сл у ж и т  выявление  признаков  н еи спользования  зем ельного  участка ,  о чем 
свидетельствует  зарастание  зем ел ь но г о  участка  лесом  и кустарникам и,  что 
м о ж ет  повлечь н аруш ение  т р еб о ван и й  статьи 42 Зем ел ьн о го  кодекса  
Российской  Ф едерации  от 25.10.2001 года № 1 3 6 -Ф 3 ,  собствен ни ки  зем ел ь ны х  
участков  и лица, не яв л я ю щ и ес я  со б ст в е н н и к а м и  зем ел ь ны х  участков ,  обязаны:



исп ользовать  зем ельны е  участки  в со ответствии  с их целевы м  н азначением  
способам и ,  которые  не д о л ж н ы  наносить  вред о к р у ж а ю щ е й  среде,  в том  числе 
зем ле  как п риродном у  объекту ,  не д о п у ск ать  загрязнение ,  истощение ,  
д егр ад ац и ю ,  порчу, у н и ч т о ж е н и е  зем ель  и почв  и иное негативное  воздействие  
на земли  и почвы.

Цели и задачи п рограм м ы  п р о ф и л ак т и к и  наруш ений ,  н а п р а в л е н н ы е  на 
м и н и м и з а ц и ю  рисков  прич и н ен и я  вреда  о х р ан я ем ы м  законом  ц ен н о ст я м  и 
(или)  ущерба ,  о снованны е  на о п исани и  п одконтроль ной  среды,  оп ределяет  
цели, задачи и порядок  о с у щ е ст в л е н и я  п р о ф и л ак ти ч еск и х  мероприятий ,  
н ап р ав лен н ы х  на п р ед у п р еж д ен и е  н ар у ш ен и й  обязатель ны х  требований .

1. Ц еля м и  проф и лакти ческой  работы  являются:
- пред уп реж д ен и е  н ар у ш ен и й  п о д к о н т р о л ь н ы м и  субъектам и  обязатель ны х  

требован и й ,  включая  устр ан ен ие  причин ,  ф акторов  и условий ,  с п о с о б с т в у ю щ и х  
в о з м о ж н о м у  н ар у ш ен и ю  о б я за т ел ь н ы х  требован и й;

- с н и ж е н и е  а д м и ни стр ат ивн о й  н агрузки  на под к о нтр о л ь ны е  субъекты ;
- создание  у п о д к о н т р о л ь н ы х  су б ъек то в  м о тивации  к д о б р о с о ве с тн о м у  

поведению ;
- с н и ж ени е  уровня ущ ерба ,  п р и ч и н я ем о го  о х р а н я ем ы м  законом ценностям.
2. Задачами проф и лакти ческой  работы  являются:
- укр епл ени е  системы п р о ф и л ак т и к и  наруш ен и й  обязатель ны х  требований;
- вы явление  причин,  ф ак то р о в  и условий ,  с п о с о б с т в у ю щ и х  н ар у ш ен и ям  

о б язател ь ны х  требований,  р азработка  мероприятий ,  н ап р а в л е н н ы х  на 
у стр ан ен и е  обязательны х  требований;

- п о в ы ш ен и е  правосознания  и правовой  культуры ю р и д и ч е с к и х  лиц, 
и нд и в и д у ал ь н ы х  п р ед п р и н им ател ей  и граждан.

3. Ц елевы м и  индикаторам  и показателям и  качества  и результативности  
П р о г р а м м ы  являются:

и нф о р м и р о в ан н о сть  п о д к о н т р о л ь н ы х  субъектов  о со держ ании  
о б я зател ь н ы х  требований;

- понятность  о б язател ь ны х  требован и й ,  их од н означное  толкован и е  
п о д к о нтр о л ь ны м и  субъектам и  и д о л ж н о с т н ы м и  л и цам и  органа  
м у н и ц и п а ль н о г о  контроля;

у д овлетворенность  п о д к о н т р о л ь н ы х  субъектов  обесп ечен ием  
д оступн ости  инф орм ац ии  о п р и н я т ы х  и готовящ ихся  и зм енениях  о б язател ь ны х  
требований ,  р азм ещ енной  на о ф и ц и а л ь н о м  сайте  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  
« С р ет ен ски й  район» в и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети И н тернет  
(h ttp s : //s ret en sk. 75.ru/);

- и нф о р м и р о ван н о сть  п о д к о н т р о л ь н ы х  субъектов  о порядке  проведения  
проверок ,  правах п о д к о н тр о л ь н ы х  су б ъек то в  при проведении  проверок;

- в ы полн ени е  п р о ф и л ак ти ч еск и х  п р о г р а м м н ы х  м ероприятий .
4. К о л ич еств ен ны м  показателем  реализации  п р о гр а м м ы  является  

количество  п р оведенны х  п р о ф и л ак т и ч е ск и х  мероприятий.

Раздел 2.
Проект плана мероприятий по профилактике нарушений

на 2022 и 2024 годы

№ Наименование
1

Срок Место реализации
________ .... _ .....I .......................................... .. ....................................

Ответственное
1



п/п мероприятия выполнения лицо

1 2 ~)
J 4 5

1. Осуществление 
информирования 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований посредством 
размещения на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального района 
«Сретенский район» 
сведений, 
предусмотренных 
частью 3 статьи 46 
Федерального закона № 
248-ФЗ «О 
государственном 
контроле (надзоре) и 
муниципальном 
контроле»

Размещение
информации
на
официальном 
сайте до 
01.01.2022 г.

Актуализация 
сведений по 
мере
необходимости

Предупреждение
нарушения

обязательных
требований

Инспектор
контрольного

органа

2. Выдача
предостережения о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований

По мере
поступления
информации о
готовящихся
нарушениях
или признаках
нарушений
обязательных
требований

Инспектор и 
руководитель 
контрольного 

органа

<*> Консультирование:

- ПО телефону (сообщения 
контролируемы м лицам 
контактных данных 
контрольного органа, графика 
его работы, досудебного 
порядка подачи и рассмотрения 
ж алоб контролируемы х лиц)

- по средствам видео
конференц-связи (по
вопросам, определенным 
руководителем  контрольного 
органа)

в часы работы 
контрольного 
органа

при наличии 
технической 
возможности

Предупреждение и 
снижение 

количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Инспектор
контрольного

органа



- на личном приеме
( по вопросам проведения в 
о тнош ении  контролируемого 
л и ц а  профилактических 
мероприятий, контрольных 
мероприятий)

в ходе проведения 
профилактических 
визитов, контрольных
мероприятий  (по вопросам 
проведения в отнош ении 
к онтролируемого  лица
соответствую щ его  
мероприятия)

в ходе публичного 
обсуждения проекта 
доклада о
правоприменительной 
практике (по лю бы м  
вопросам, связанным с 
соблю дением  обязательных 
требований, установленны х 
законодательством  Российской 
Ф едерации , осущ ествлением 
муниципального  контроля)

- при направлении 
контролируемыми 
лицами в письменной 
форме или в форме 
электронного документа 
запросов о 
предоставлении 
письменных ответов (по 
лю бы м  вопросам, связанным с 
соблю дением  обязательных 
требований, установленны х 
законодательством Российской 
Ф едерации, осущ ествлением 
муниципального  контроля)

в соответствии 
с графиком 
личного 
приема

по мере
необходимости

ежегодно, до 1 
апреля года, 
следующим за 
отчетным 
годом

по мере 
необходимости

4. Профилактический
визит

В течение Пресечение и
одного года со предупреждение

дня начала нарушении
осуществления обязательных
контролируем требований

ым лицом
деятельности.

которая или
результаты

которой
являются

объектами

Инспектор
контрольного

органа



муниципально 
го контроля

Раздел 3. Отчетные показатели программы профилактики на 2022-2024
год

№
п/п Наименование показателя

Методика расчета 
показателя

Базовый 
период 

(целевые 
значения 

2020 года)

Целевое 
значение 

на 2021 год

1 2 ">J 4 5

1

Доля земельных участков, 
в отношении которых 
проведены 
профилактические 
мероприятия, от общего 
количества земельных 
участков на территории 
округа

Х= R / Р х 100%, где

X -  доля земельных 
участков, в отношении 
которых проведены 
профилактические 
мероприятия;
Р -  количество земельных 
участков, расположенных 
на территории округа, 
сведения о которых 
внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости:
R -  количество земельных 
участков, осмотренных 
(обследованных) в ходе 
профилактических 
мероприятий

2.2 % 2.3 %

Раздел 4. Проект отчетных показателей программы профилактики
на 2022 и 2024 годы

№
п/п

Наименование
показателя

Методика расчета 
показателя

Базовый
период

(целевые
значения

2021
года)

Целевое значение 
показателей

на 2022 год на 2023 год

1 2 ->J 4 5 6

1

Доля земельных 
участков, в 

отношении которых 
проведены 

профилактические 
мероприятия, от 

общего количества 
земельных участков 

на территории

Х= R / Р х 100 %, где

X -  доля земельных 
участков, в отношении 

которых проведены 
профилактические 

мероприятия;
Р -  количество земельных 
участков, расположенных

2.3 % 2.4 % 2.5 %



округа на территории округа, 
сведения о которых 
внесены в Единый 

государственный реестр 
недвижимости;

R -  количество земельных 
участков, осмотренных 
(обследованных) в ходе 

профилактических 
______ мероприятий______

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 
профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических мероприятий 
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального 
района « Сретенский район» Забайкальского края на 2022-2024 годы.

Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Сретенский 
район» Забайкальского края на 2022-2024 годы.


